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In ist, 

wer drin ist! 
 

Tarifverträge werden nicht von Arbeitgebern und der Gewerkschaft 
gemacht.  

Sie wurden immer von Gewerkschaftsmitgliedern erstritten! 
 

 Wichtig ist:  
Nur Gewerkschaftsmitglieder haben einen Rechtsanspruch  auf  

Leistungen aus Tarifverträgen  
                                                                                                    

Beispiele 
für 

Gesetz 
Nichtmitglieder 

IG Metall Tarif 
Mitglieder  

Urlaub (5 Tage – Woche) 20 Arbeitstage 30 Arbeitstage 
Urlaubsgeld keine Regelung 72 % vom Monatsverdienst 

Weihnachtsgeld keine Regelung in Stufen bis zu 55 %  
Arbeitszeit 48h bis 60h / Woche  35h / Woche  
Entgeltsystem keine Regelung / in 

einigen Branchen 
Mindestlohn 

Tarifanspruch z.B.:  era. 
Entgeltgruppe 8 bei 110% 
                                      2544,85 €  

Entgeltzuschläge für 
Mehr-, Sonn-, Nacht-, 
und Feiertagszuschläge 

keine Regelung Tarifanspruch: 15, 25 bis 150%  
Spätschichtzu.     =            2,17€ 
Nachtschichtzu.  =             3,61€ 

Altersvermögens-
wirksame Leistungen 

keine Regelung 26,59€ für Mitglieder  

Eingruppierungs-
anspruch 

keine Regelung Nach Tarifvertrag z.B: era  
mit Tätigkeitsbeschreibung 

Übernahme nach 
Ausbildung 

keine Regelung 12 Monate 

Alterskündigungsschutz keine Regelung Ab dem 55. Lebensjahr und 10 
Jahren Betriebszugehörigkeit 

Entgeltsicherung für 
ältere Beschäftigte 

keine Regelung Ab dem 53. Lebensjahr nach 12 
Jahren Betriebszugehörigkeit 

 

 
 
 

Beispielrechnung auf der Rückseite    

          

Nach  
 

Artikel 9  
 

Grundgesetz 
 

 hat jeder das 
 

 Recht  
 

Gewerk- 
 

schafts- 
 

mitglied  
 

zu werden. 
 

Nutze  
 

Deine  
 

Rechte! 

Billig ist nicht 
immer Besser 

Besser statt billig:  
1% vom Brutto 
kleiner Beitrag, 
GROßE Wirkung  

I Olsberg 
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Jeder zählt,  
auch Du – bist wichtig!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 

 

   Unsere Mitglieder haben Anspruch auf: 
 

 Rechtsschutz bei allen Streitigkeiten aus dem Arbeits-  
und Sozialrecht – Kranken-, Pflegeversicherung 

 Freizeitunfallversicherung 
 Kompetente, umfassende Beratung und Unterstützung 
 Zugang zu Informationen und Seminaren 
 Unterstützung bei Streik 
 Unterstützung falls der Arbeitgeber aussperrt 
 Unterstützung bei Maßregelung durch den Arbeitgeber 
 Unterstützung in Notfällen 
 Unterstützung bei Sterbefällen 

 
Alle haben eine Lobby – Unsere ist die IG Metall! 

 

Jetzt Mitglied werden – Anruf genügt! 
 

       Mitglieder werben Mitglieder:  Als Dank für’s Engagement erhält jedes Mitglied, für jede      
                                     Neuaufnahme, einen Tankgutschein im Wert von 15,00 €. 

Rechenbeispiel: era. EG 8  
Tarif 2011 

Beispiel Mitgliedsvorteil 
Urlaub 2 Wochen mehr Jahresurlaub 
Urlaubsgeld 2544,85 € x 2,4% x 30 Tage             =  1832,29 €  
Weihnachtsgeld (36 Mo.) 2544,85 € x 55%                                = 1399,68 €  
Arbeitszeit 35 Stunden / Woche  
Altersvermögenswirksame 
Leistungen 

26,59€ x 12 Monate                           =   319,08 € 
 

Entgeltsicherung für ältere 
Beschäftigte 

Ab dem 53. Lebensjahr nach 12 Jahren 
Betriebszugehörigkeit 

Entgeltzuschläge für Mehr-, 
Sonn-, Nacht-, und 
Feiertagszuschläge 

Tarifanspruch z.B. 
15, 25, 50 bis 150%   

Vorteil in Euro: 3551,05 € 
Beitrag im Monat: 25,44 € 

          

 

Wir, die IG Metall sagen ja zu: 
 

 Existenzsichernden Löhnen  
 Variablem Renteneintritt 
 Menschenwürdigen Arbeitsbedingungen 
 

Wir, die IG Metall sagen nein zu: 
 

 Niedriglöhnen 
 Rente mit 67 
 Unwürdigen Arbeitsbelastungen 
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